PÁGINA                                     1 21 DE JULHO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 21 DE JULHO DE 2022                     Nº 133

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE

PORTARIA 712/2022, de 21 de julho de 2022.

Nomeia Comissão Permanente de Recebimento de

Materiais e Acompanhamento da Execução de Prestação de

Serviços referentes aos contratos administrativos no âmbito

da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no

uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em

observância ao artigo 73 da Lei Federal 8.666/93, que dispõe sobre normas gerais de

licitação e contratos administrativos,

R E S O L V E:

Art. 1° - Nomear os servidores abaixo elencados como responsáveis pelo

recebimento de materiais e acompanhamento da execução de prestação de serviços,

referentes aos contratos administrativos da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos,

sendo eles e suas funções respectivas:

Gilmar Cardoso (matrícula 7.571) – Presidente;

Francisco Silva de Negreiros (matrícula 2.069) -  Membro;

Ozair da Silva (matrícula 10.416) – Membro;

Minervino Jerônimo de Araújo (matrícula 4.930) – Membro;

Rosenildo Bezerra de Medeiros Palhares (matrícula 8.920) Membro;

Lorena Cristina Silva do Nascimento (matrícula 20.538) – Membro.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam as disposições em contrário, em especial a Portaria 652,

de 20 de junho de 2022.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 21

de julho de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 713/2022, de 21 de julho de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em
exercício na Secretaria Municipal de Educação:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 21
de julho de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 714/2022, de 21 de julho de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em
exercício na Secretaria Municipal de Educação:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 21
de julho de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

CARGO  NOME

ASSISTENTE  JOAS CÂNDIDO DO NASCIMENTO

CARGO  NOME

ASSISTENTE  FRANKLIN SILVA VALENTIM

LEGISLATIVO/CONTABILIDADESAAE/LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 21070001/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 210053-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: MARLY F. DE OLIVEIRA
COMERCIO E SERVICOS (MATRIZ E FILIAIS), CNPJ nº 10.698.964/0001-09, com sede a RUA
MAURICIO FERNANDES 450 LOJA, BAIRRO SANTA TEREZINHA , SÃO GONCALO DO
AMARANTE/RN, CEP 59290-000; objeto: aquisição de Material de Construção para atendimento de
serviços de manutenção preventiva e corretiva das instalações do SAAE/SGA – DOTAÇÃO FINANCEIRA
E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 80-SAAE;
ATIVIDADE: 04.122.8001.2231.2231– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO ADM. E
OPERACIONAL; ELEMENTO DE DEPESA: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE
RECURSOS: 1501; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL artigo 57, Inciso II, §2° da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Valor contratado: R$ 42.083,90 (Quarenta e dois mil oitenta e três reais e noventa
centavos);. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante 21 de julho de 2022- ASSINATURAS: Talita
Karolina Silva Dantas CONTRATANTE – MARLY FERNANDES DE OLIVEIRA  – CONTRATADO.

PÁGINA                                     2 21 DE JULHO DE 2022

Item Descrição Medida QTD
Valor

Unitário
Valor Total

6
CHAPIM DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO LARGURA DE 20

CM E COMPRIMENTO DE 100.
UND 20 R$7,00 R$140,00

7 COBOGÓ TIPO COCADA 40 X 40CM. UND 30 R$4,99 R$149,70
8 COBOGÓ TIPO COCADA 50 X 50CM. UND 30 R$6,18 R$185,40
9 COBOGÓ TIPO VENEZIANA 40 X 40CM. UND 30 R$4,99 R$149,70

10
ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIMENSÕES: 10 X 10 X

2,70CM, COM PONTA RETA.
UND 200 R$23,97 R$4.794,00

11
ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIMENSÕES: 10 X 10 X

2,70CM, COM PONTA VIRADA.
UND 200 R$25,99 R$5.198,00

13
MANILHA DE CONCRETO ARMADO COM DIÂMETRO DE

80CM E ALTURA DE 50CM.
UND 20 R$30,99 R$619,80

14
MANILHA PARA SUMIDOURO EM CONCRETO ARMADO COM

DIÂMETRO DE 100CM E ALTURA DE 50CM COM FUROS
LATERAIS

UND 20 R$40,99 R$819,80

15
POSTE MONOFÁSICO DE 4”, ALTURA: 7,0M, INCLUSIVE

ELETRODUTO EMBUTIDO (32MM).
UND 20 R$340,00 R$6.800,00

16
POSTE TRIFÁSICO DE 4”, ALTURA: 7,0M, INCLUSIVE

ELETRODUTO EMBUTIDO (50MM).
UND 20 R$349,00 R$6.980,00

19
RUFO DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO LARGURA DE 20 CM

E COMPRIMENTO DE 100
UND 10 R$8,89 R$88,90

23 VERGA/CONTRA-VERGA EM CONCRETO PRÉ- MOLDADO. M 20 R$10,35 R$207,00

24

ARGAMASSA ACII PARA PISO - PCT 15 KG. ARGAMASSA ACII
PARA PISO, AMBIENTE INDICADO: INTERNO/EXTERNO,

ARGAMASSA COLANTE, USO INDICADO: PISOS E PAREDES,
PORCELANATOS, PEDRA NATURAIS..., TEMPO DE

SECAGEM: 72H, CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 15 KG, COR:
CINZA, IMPERMEÁVEL.

PCT 10 R$7,20 R$72,00

27 COBOGÓ TIPO VENEZIANA 50 X 50CM. UND 30 R$5,78 R$173,40
28 LAJE TRELIÇADA PARA FORRO VÃO ENTRE 3M E 6M. M3 100 R$34,92 R$3.492,00
29 LAJE TRELIÇADA PARA PISO VÃO ENTRE 3M E 6M. M3 100 R$36,99 R$3.699,00

30
MANILHA DE CONCRETO – MEDIDAS 100 CM DE DIÂMETRO

E 50 CM DE ALTURA.
UND 20 R$44,99 R$899,80

31
MANILHA DE CONCRETO ARMADO COM DIÂMETRO DE

60CM E ALTURA DE 50CM.
UND 20 R$33,80 R$676,00

55 TAMPA DE CONCRETO – MEDIDAS 110 CM DE UND 20 R$124,99 R$2.499,80

56
TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM DIÂMETRO DE 90CM

E ALTURA DE 10CM.
UND 20 R$110,99 R$2.219,80

57
TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM DIÂMETRO DE 70CM

E ALTURA DE 10CM.
UND 20 R$110,99 R$2.219,80

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 21070003/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 322022-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: MARLY F. DE OLIVEIRA
COMERCIO E SERVICOS (MATRIZ E FILIAIS), CNPJ nº 10.698.964/0001-09, com sede a RUA
MAURICIO FERNANDES 450 LOJA, BAIRRO SANTA TEREZINHA , SÃO GONCALO DO
AMARANTE/RN, CEP 59290-000 – Objeto: Registro de Preços para aquisição de Tubos e Conexões em
PVC para água fria visando suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA; DOTAÇÃO FINANCEIRA
E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 80-SAAE;
ATIVIDADE: 04.122.8001.2231.2231– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO ADM. E
OPERACIONAL; ELEMENTO DE DEPESA: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE
RECURSOS: 1501; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL artigo 57, Inciso II, §2° da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Valor contratado: R$ R$26.990,00 (Vinte e seis mil novecentos e noventa reais);.
LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante 21 de julho de 2022- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva
Dantas CONTRATANTE – MARLY FERNANDES DE OLIVEIRA  – CONTRATADO.

Código Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtde Valor Unitário Valor Total

0030 FITA VEDA ROSCA 18 MM X 50 M PRATIK PRATIK 5.000 U          R$ 2,20 11.000,00

0033 JOELHO 90° EM PVC SOLDÁVEL - 40 MM PLASTILIT PLASTILIT 100 UN          R$ 2,40 240,00

0060 REGISTRO ESFERA EM PVC SOLDÁVEL
DE 85 MM PARA PRESSÃO DE ATÉ 10
KGF/CM² - NBR 5626

PLASTILIT PLASTILIT 100 UN          R$ 157,50 15.750,00

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 21070002/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 322022-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: COMERCIAL SATURNO E
SERVICOS LTDA cnpj:  29.140.323/0001-62 - Endereço: Rua Vale do Jaguaribe - CEP: 59115270 Natal
/RN – Objeto: Registro de Preços para aquisição de Tubos e Conexões em PVC para água fria visando
suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA; DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios – Exercício 2022 – UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 80-SAAE; ATIVIDADE:
04.122.8001.2231.2231– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO ADM. E OPERACIONAL;
ELEMENTO DE DEPESA: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSOS: 1501; –
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL artigo 57, Inciso II, §2° da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

PÁGINA                                     3 21 DE JULHO DE 2022

Valor contratado: R$ 68.348,15 (sessenta e oito mil trezentos e quarenta e oito reais e quinze centavos );.
LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante 21 de julho de 2022- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva
Dantas CONTRATANTE – Fabio Franco Morais de Oliveira  – CONTRATADO.

Código Produto Modelo Marca/Fabrican
te

Qtde Valor
Unitário

Valor Total

0015 BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA
EM PVC DE 40 X 20 MM

KRONA KRONA 100 UN R$ 1,98 198,00

0027 CURVA 90º SOLDAVEL PARA AGUA FRIA
EM PVC 50 MM

KRONA KRONA 30 UN R$ 8,03 240,90

0055 PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E
CONEXÕES COM JUNTAS ELÁSTICAS -
TUBO COM 400G

AMANCO AMANCO 300 UN R$ 7,54 2.262,00

0056 REGISTRO ESFERA EM PVC SOLDÁVEL
DE 20 MM PARA PRESSÃO DE ATÉ 10
KGF/CM² - NBR 5626

KRONA KRONA 10.000 UN R$ 5,53 55.300,00

0057 REGISTRO EM PVC SOLDÁVEL DE 50MM
PARA PRESSÃO ATÉ 10KGF/CM²

KRONA KRONA 200 UN R$ 19,20 3.840,00

0075 TUBO ROSCÁVEL PVC TIPO EDUTOR
GEOMECÂNICO DE 1 1/2" - 4M - NORMA
PECP 34

KRONA KRONA 10 UN R$
127,86

1.278,60

0076 TUBO ROSCÁVEL PVC TIPO EDUTOR
GEOMECÂNICO DE 2 1/2" - 4M - NORMA
PECP 34

KRONA KRONA 10 UN R$
240,22

2.402,20

0077 TUBO ROSCÁVEL PVC TIPO EDUTOR
GEOMECÂNICO DE DE 2" - 4M - NORMA
PECP 34

KRONA KRONA 10 UN R$
160,15

1.601,50

0078 TUBO ROSCÁVEL PVC TIPO EDUTOR
GEOMECÂNICO DE 4” - 4M - NORMA PECP
34

KRONA KRONA 5 UN R$
244,99

1.224,95

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 14060002/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 210025-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: SABARÁ QUÍMICOS E
INGREDIENTES S/A, CNPJ nº 12.884.672/0001-96, com sede a Rod BR 101 Norte, KM 38 – CEP 53.700-
000 – Distrito Industrial – Itapissuma/PE – OBJETO: aquisição de cloro gás liquefeito, envasado em
cilindros em aço carbono com capacidade de 900 KG, para utilização na estação de tratamento de água -
ETA do Sistema Adutor Maxaranguape-São Gonçalo do Amarante/RN – DOTAÇÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto 80.04.122.8001.2235.2235/ Elemento de
despesa – 33.90.30 – material de consumo, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados;
– FUNDAMENTAÇÃO LEGAL artigo 57, Inciso II, §2° da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Valor contratado: R$ 99.324,00 (noventa e nove mil trezentos e vinte e quatro reais); LOCAL E DATA: São
Gonçalo do Amarante 14 de Junho de 2022- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas
CONTRATANTE – Jefferson Teixeira – CONTRATADO.

ITEM QTD DESCRIÇÃO UND MARCA VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL (R$)

1 3.600 CLORO GÁS LIQUEFEITO, UTILIZADO PARA TRATAMENTO DE
ÁGUA, ARMAZENADO EM CILINDROS COM CAPACIDADE 900 KG

E CARACTERÍSTICAS: - PUREZA CLORO (C 12): MIN:99,5% EM
PESO; - UMIDADE: MÁX:0,015% EM PESO; - LIMITE METAIS
PESADOS: MÁX:0,003%; - LIMITES MAX: ARSÊNIO 0,0003%;

CHUMBO 0,001%; MERCÚRIO 0,0001%; - RESÍDUOS NÃO
VOLÁTEIS: MAX:0,005% EM PESO; - DMU: 30 MG/L.

KG COMPASS
MINERALS/

Nacional

27,59 99.324,00

**Publicado por incorreção

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 20070001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISP – 013/2022

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: ENGEQUIP Serviços Elétricos
Ltda. ME, CNPJ nº 12.980.272/0001-84, com sede a RUA TOMAZ PEREIRA, 1522 – LAGOA NOVA –
NATAL /RN CEP: 59.056-210 – OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de testes nos cabos de muflas e tranformadores de subestação de energia 1000kva do sistema adutor
maxaranguape - são gonçalo do amarante/rn. – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos
Próprios – Exercício 2022 – Projeto 80.04.122.8001.2235.2235/ Elemento de despesa – 33.90.39 – outros
serviços de terceiros-Pessoa Jurídica, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; –
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL artigo 57, Inciso II, §2° da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Valor contratado: R$ 6.980,00 (seis mil novecentos e oitenta reais);; LOCAL E DATA: São Gonçalo do
Amarante 20 de Julho de 2022- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas CONTRATANTE – RUBENS
PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR – CONTRATADO.

MANUTENÇÃO EM SUBESTAÇÕES DE ENERGIA

PÁGINA                                     4 21 DE JULHO DE 2022

PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO

CONCESSÃO DE C  ANDRE FALCAO  CNPJ: 45.101.275/0001-50, torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, com
prazo de validade até 18.07.2026.  PARA AS ATIVIDADES DE Comércio Varejista de
Madeira sem beneficiamento, com área construída de 220 m² duzentos e vinte metros
quadrado, LOCALIZADO NA RUA ENGENHO URUAÇU, 218, JARDINS-SÃO
GONÇALO DO AMARANTE/RN.

CARLOS ANDRE FALCÃO
PROPRIETÁRIO

ÍTEM Nº DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QTDE  Valor Unit.   Valor Total

1

SUBESTAÇÃO ABRIGADA 1000KVA - 02 TRANSFORMADORES DE 500 KVA
1.1 Testes nos cabos de Mufla de subestação 1  R$    2.500,00   R$ 2.500,00
1.2 Testes no Transformador de 500 Kva 1  R$    2.200,00   R$ 2.200,00

1.3
Coleta com Teste de Rigidez Dielétrica do Óleo Mineral Isolante no Trafo de 500
Kva

1
 R$    1.400,00   R$ 1.400,00

1.4 Laudo com Resultado dos testes e Registro no CRE (ART) 1  R$         880,00   R$     880,00

LICENÇA